ⓔCâmara Municioalde Jaauariúna
Estado de São Paulo⑤

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N' 012/2021
DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N' 004/2021

AFONSO LOPES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal

de Jaguariúna, Estado de São Paulo, etc. no uso das atribuições que Ihe são
conferidas. e com fundamento na Resolução n' 060/1991 - Regimento Interno (artigo

71, incisa V) e na Lei 101 -- Lei de Responsabilidade Fiscal (artigo 48, Parágrafo
União), expede o presente Edital de Convocação para a Audiência Pública n'
004/2021, a ocorrer no dia 14 de outubro de 2021 (quinta-feira), às 18h00, no
Plenário da Câmara Municipal, para estudos do:

Proieto de Lei no 053/2021.de Executivo Municipal, que dispõe sobre o
Plano Plurianualdo Município para o período de 2022 a 2025

As pessoas interessadas em assistir à referida Audiência Pública
deverão se inscrever até às 17h00 do dia em que anteceder o evento, na Secretaria
da Câmara Municipal, pelo telefone (19) 3847-4336, sendo o máximo de 20 (vinte)
pessoas.

Referida Audiência Pública será transmitida pelos canais da Câmara

Municipal http://wvwv.facebook. com/camaraiaauar una e

http://www.youtube.com/camaraiaquariuna e a população poderá participar, também.
através do email: imprensa(@camaraiaguariuna.sp qov.br

Fica encarregada de assumir os trabalhos de referida
Audiência Pública. a Comissão Permanente de OrcameptanFinancas e Contabilidade.

Câmara Municipalde JaguziJ;Ónaçgos 5 de outubro de 2021

o7Finanças
Ja

AFONS0 ÜOE
Presi

VEREADOR

Arquivado na Secretaria, afixado, na mesma data, no quadro
de avisos da portaria da Câmara Municipal, e publicado na imprensa local.

Diretora Geral

®é
Comissão Permanente de Orçamento,

Finanças e Contabilidade

Convite

A Câmara Municipal de Jaguariúna, através da Comissão
Permanente de Orçamento, Finanças e Contabilidade, convida para participar da

AUDIENCIA PUBLICA para estudos do Prometo de Le n' 053/2021. do Executivo
Municioal. que dispõe sobre o Plano Pluríanualdo Município para o período de 2022

a 2025, que ocorrerá no próximo dia 14 de outubro de 2021, quinta-feira, às 18h00,
no Plenário da Câmara Municipal.

As pessoas interessadas em assistir à referida Audiência Pública
deverão se inscrever até às 17h00 do dia em que anteceder o evento. na Secretaria

da Câmara Municipal, pelo telefone (19) 3847-4336, sendo o máximo de 20 (vinte)
pessoas

Referida Audiência Pública será transmitida pelos canais da
Câmara Municipal http://www.facebook.com/camarajaguariuna e
http://www.youtube.com/camarajaguariuna e a população poderá participar, também.
através do email: imprensa@camarajaguariuna.sp.gov,br.

Câmara Municipalde Jaguariúna, outubro de 2021

Presiden
de Orçame

MARCOS PROENCIO
da Comissão Permanente

Finanças e Contabilidade

Câmara Municit)al de JaguariúDa
Estado de São Paulo

Ata da Audiência Pública. para estudos do Projeto de Lei n' 053/2021, do Executivo
Municipal. que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município para o período de
2022 a 2025, em cumprimento ao disposto no Art. 48 Da Lei de Responsabilidade
Fiscal (Lei n' 101, de 04 de Maio de 2000), convocada através do Edital de
Convocação no 012/2021. datado de 05 de outubro de 2021. realizada no dia
catorze de outubro de dois mne vinte e um, às dezoito horas, na Sala das Sessões
'Vereador Reynaldo Chiavegato" da Câmara Municipalde Jaguariúna. localizada no
Edifício Municipal Dr. Sebastião Pães de Almeida, nesta cidade. Presidente Sr
Afonso Lopes da Sirva. Vice-Presidente Sr. Silvio Luiz Telles de Menezes
Secretários Srs. Ana Paula Espina de Souza Muniz e Cristiano José Cecon
Presentes os Srs. Vereadores: Francisco de Souza Campos, Erivelton Marcos
Proêncio, José Alaercio de Toledo Lama Junior, José Muniz, Rodrigo Reis de
Souza, Romilson Nascimento Sirva, Wanderley Teodoro Filho e Wilian Barbosa do
Morrinho. Inclusive com estas autoridades, estavam presentes na Sala das
Sessões, aproximadamente. vinte e cinco pessoas, conforme consta de Lista de
Presença anexada ao Processo. O Sr. Presidente da Câmara Municipal fez a
abertura da Audiência Pública, passando os trabalhos da mesma para o Presidente
da Comissão Permanente de Orçamento, Finanças e Contabilidade, Vereador
Erivelton Marcos Proêncio. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Orçamento. Finanças e Contabilidade, Vereador Erivelton Marcos Proêncio.
convidou os demais Vereadores Membros da Comissão para fazerem parte da
Mesa, sendo os Srs. Ana Paula Espína de Souza Muniz, Vice-Presidentes Francisco
de Souza Campos. Secretários convidou, ainda, a sra. Elisanita Aparecida de

Moraes Secretaria Municipalde Administração e Finanças, que faria explanações a
respeito do prometo. A seguir, o Sr. Presidente explicou o procedimento para a
realização da referida Audiência, e que tinha todo um ritualdo Regimento Interno
para ser seguido, dizendo que seria feita a leitura do Projetot também que os
Vereadores poderiam usar a palavra por cinco minutos, e que teriam que vir na
tribuna, tendo a Secretária o mesmo tempo para responder. facultadas as réplicas e
tréplícas e as pessoas presentes na Assembléia também poderiam usar a palavra
por cinco minutos, desde que, devidamente inscritas, junto às Secretárias da
Câmara presentes na Assembléia, a seguir. o senhor presidente determinou a
leitura do Projeto de Lei n' 053/2021. Em seguida, a Sra. Secretaria de
Administração e Finanças teria vinte minutos para fazer a explanação a respeito do
Plano Plurianual, demonstrando nos quadros expostos no telão. Terminada a
explanação da Sra. Secretária, pediram a palavra respectivamente, os Srs. José
Muniz, Silvío Luiz Teles de Menezes, José Alaercio de Toledo Lama Junior,
Francisco de Souza Campos, Ana Pauta Espina de Souza Muniz, Francisco

® Câmara Municit)al de Jaguariúna
Estado de São RaDIo

Souza Campos, Erivelton Marcos Proêncío. A seguir. o Sr. Presidente permitiu que
o senhor João Rodrígues fizesse uso da palavra. Em seguida, pediram a palavra
respectivamente os Srs. José Alaercio de Toledo Lima Junior, Francisco de Souza
Campos, José Muniz, Wílian Barbosa do Morrinho, Afonso Lopes da Salva,

Francisco de Souza Campos, Silvio Luiz Teres de Menezes, Afonso Lopes da Salva
Erivelton Marcos Proêncio e Francisco de Souza Campos. A Sra. Secretária
Municipal de Finanças respondeu todos os questionamentos direcionados à ela,
sobre o projeto. Em seguida. pediu a palavra o senhor Fernando Azevedo
Terminados os questionamentos e as explicações, o Sr. Presidente fez as
considerações finais da referida Audiências agradeceu a presença de todosl
agradeceu a disponibilidade da Sra. Secretária de Finanças e deu por encerrada
aquela Audiência Pública sobre o Plano Plurianual, naquele dia catorze de outubro
de dois mne vinte e um. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata que, lida
e achada conforme, vai devidamente assinada pela Comissão Permanente de
Orçamento. Finanças e Contabilidade. A Ata será anexada ao Processo n'
IO1/2021, juntamente com CD contendo gravação da referida Audiência Pública

Vereador EIÍvelton Marcos Proêncio
Presidente

Vereaç16ra Bna Paula Espina de Souza Muniz
Vice-Presidente

Vei)dador Francisco de Souza Campos
Secretário